145) Si legga il libro de Sacris vestibus del no. Generale Giovan-
Maria Da Noto: ivi nel lib. 3. si disegna la qualità e
quantità della suppellettile sì del Coro, che della sacrestia se-
condo la decenza, e la nostra povertà: con cui dobbiamo con-
formarci.

146) Se i Frati devono lavorare per vivere come comanda la
regola, è chiaro dunque che devono averne gli strumenti.
E questi quali saranno? quelli appunto che richiede
il lavorio non già vano, o curioso, ma beniv serio, e
onesto sì per servire a secolari, come per i servizi del
Convento: purché i strumenti sian nel numero, e qualità
conformi a' Reg. 146.

Non s' accettino legati cono la dichiarazione di Nicolo
III. [47]. E visitando alcun infermo no l'irrucano a
lasciarci cosa temporale: e volendo da se farlo vi resista
no quanto giustamente possono [48]. No' vi sia piu d' un
terziario in convento [49]. Ne ammettano secolari a

c. 47
Exlib

La dichiarazione di Nicolo III. che se il legato sara in for
ma a noi lecita si puo accettare avendone bisogno, se in
forma illecita come se uno ci lasciasse una casa per officio
la una tenuta per coltivarla: dee rifiutarsi: Si Testator
modum secundum quod fratribus eorum conditione inspecta red
dere non liceret exprimat in legando; ut si legaverit fratribus
vineam vel agrum ad excultandum, domum ad locandum, vel simi
lia verba in similibus profecerit, aut modos similes in rebus
quod servaverit: a tali legato, et eius receptore per omne
modum Fratres absterneant. Si vero modum licitum in legando
Testator expresserit ut si diceret: lego pecuniam pro Fratrum
necessitatibus expendendam, vel domum agrum vineam, et si
milia ad hoc quod per certam personam vel personam idoneam
discretauerit, et pecunia de rebus ipsis accepta in edifica
vel alia fratrium necessaria convertatur. Aut in legando si
milibus modis, vel rebus utatur: in hoc casu illud in om
nibus casibus per omnia [consideratis eorum necessitatibus et mo
derationibus supradictis] quantum ad Fratres servari de
cernimus, quod per nos est superius in concessis pecuni
ariis elemosynis declaratum. 148
Soggiunge che se no s' esprime modo nel legato s' intende
fatto nel modo a noi lecito, e si devono dispensare i legati
come nelle limosine pecuniarie indeterminate.

[48] Costum. c. 4. vno.

[49] Questo era l'uso di quella Provincia di cui si parla.